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2 SEZNAM ZKRATEK

AC - Athletic club

ARG - Argentina

ARM - Arménie

AUT - Rakousko

BEL - Belgie

BRA - Brazílie

BVB - Dortmundský spolek míčových her Borussia

CF - Club de Fútbol

CP - Club de Portugal

ČFL - Česká fotbalová liga

ČMFS - Českomoravský fotbalový svaz

COL - Kolumbie

CRO - Chorvatsko

ČSAF - Československá asociace fotbalu

DEN - Dánsko

ENG - Anglie

ESP - Španělsko

FC - Fotball club

FAČR - Fotbalová asociace České republiky

FIFA – Fédération Internationale de Football Association

FRA - Francie

GAB - Gabon

GER - Německo

GRE - Řecko

ITA - Itálie

JAP - Japonsko

LM - Liga mistrů

MAR - Maroko

MEX - Mexiko

MS - Mistrovství světa

MSFL - Moravskoslezská fotbalová liga

NED - Nizozemsko

POL - Polsko

POR - Portugalsko

PMEZ - Pohár mistrů evropských zemí

SK - Sportovní klub

SRB - Srbsko

SUI - Švýcarsko

SWE - Švédsko
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UEFA - Unie evropských fotbalových asociací

URU - Uruguay
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3 ÚVOD

Fotbalu jsem se aktivně věnoval od 9 do 20 let. Díky zraněním a přesunu za školou
do Plzně jsem fotbal přestal hrát. Stále mě téma fotbal velice zajímá, rád si fotbal zahraju
pro radost, a proto jsem měl při výběru tématu bakalářské práce jasno, k čemu povede
moje cesta. V dnešní době existuje spousta materiálů a informací týkajících se fotbalu.
Analýzy, které byly provedeny, jsou k dispozici buď v knižních podobách, nebo na
internetu. Jsou to statistické údaje (počty střel, držení míče, rohové kopy apod.), ale také
rozbory zápasů, taktik, analýzy herních výkonů, vstřelených branek apod. Analýza střídání
je pro mě novinkou a velice mě toto téma zajímá. Bohužel nemohu analyzovat zápasy ve
větším měřítku, jelikož by analýza nedosáhla tak přesných výsledků, které potřebuji,
protože by mě omezoval rozsah bakalářské práce. Budu se snažit pomocí statistických
údajů, záznamů zápasů a jiných internetových serverů vžít do role trenéra a subjektivně
vyhodnotit význam a cíl jednotlivých střídání.
Jelikož téma, které jsem chtěl já, chtěl i můj spolužák, dohodl jsem se tedy s p.
Votíkem na tom, že bychom mohli toto téma aplikovat i na Ligu mistrů a výsledky mé
analýzy poté porovnat s výsledky analýzy Ondřeje Kadlece. Vybrali jsme tedy ty nejlepší
kluby z nejlepších evropských fotbalových zemí. Proto je v mém výzkumu zahrnut Real
Madrid CF, FC Barcelona, Chelsea FC, FC Bayern Mnichov, BV Borussia Dortmund a Paris
Saint Germain FC. Sledování probíhalo v podzimní části základních skupin Ligy mistrů.
Zajímá nás celkový pohled na střídání v celé podzimní části zápasů vybraných týmů,
porovnání mezi prvními zápasy a odvetami a porovnání vybrané šestky týmů. Nakonec
bude má šestice týmů porovnána s čtyřmi národními týmy Ondřeje Kadlece.
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4 CÍLE PRÁCE

4.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce bude analyzovat příčiny a důvody veškerých
střídání u vybraných utkání 6 týmů v podzimní skupinové fázi Ligy mistrů a dále určit jejich
výslednou efektivitu v dalším průběhu zápasu.

4.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

 V jakých úsecích utkání zasahují trenéři do hry střídáním nejčastěji?

 Jaký je nejčastější důvod střídání?

 Jaké je procento úspěšnosti střídání, kdy se hráč aktivně podílí na změně výsledku?

4.3 ÚKOLY PRÁCE

 Zvolení kritérií pro hodnocení příčin střídání

 Zvolení kritérií pro hodnocení výsledné efektivity střídání

 Charakteristika způsobu koučování vybraných mužstev

 Komparace získaných dat
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5 METODOLOGIE PRÁCE

5.1 DESIGN VÝZKUMU

Práce bude řešena jako výzkum, kde základem je pozorování vybraných utkání a
střídání, která se v zápasech uskutečnila. Data budu zaznamenávat do tabulek, z nichž
následně vytvořím grafy, udávající proč a za jakým účelem byla střídání uskutečněna, jak
často se střídání dá považovat za úspěšné. Na úplný závěr budou data porovnána s
podobnou bakalářskou prací zaměřenou na analýzu střídání na MS v Brazílii.

5.2 ZKOUMANÝ SOUBOR

Zkoumaným souborem v této práci budou mužstva Real Madrid CF, FC Barcelona,
FC Chelsea, PSG FC, BV Borussia Dortmund, FC Bayern Mnichov, která se zúčastnila
podzimní části ročníku 2014/2015 UEFA Ligy mistrů.

5.3 POSTUP PŘI SBĚRU DAT

Data jsem získával pomocí metody nepřímého pozorování. K dispozici jsem měl
videozáznamy a statistiky vytvořené po ukončení zápasů. Nepřímé pozorování má
samozřejmě své výhody i nevýhody. Skvělou výhodou je, že některé záznamy mohu
zhlédnout několikrát. Mám čas na přemýšlení o tom, čeho chtěl trenér docílit, a přijít na
to, co ho vedlo k danému střídání. Nepřímé pozorování už je opravdu jen o tom, kolik
jsme schopni věnovat času záznamům a utkáním.
Při mé nepřímé analýze musím být důsledný při sledování všech hráčů a výkonů,
které podávají. Poté, když přijde na řadu střídání, si musím dát dohromady souvislosti,
které vedly trenéra k uskutečnění změny. Snažil jsem se co nejvíce vžít do role trenéra, ale
samozřejmě je možné, že jsem některá střídání nevyhodnotil tak, jak bylo záměrem
trenéra.
Dalším důležitým aspektem je prostudování trenérů, stylu hry, který preferují a
porovnání typů fotbalistů v týmu. Zajímalo mne i to, jaké ambice tým má. K pochopení
trenérů mi posloužily knihy o jejich osobním i profesním životě, o jejich trnité cestě
fotbalovým světem.

5.4 KATEGORIE POZOROVÁNÍ

Analýzu budu provádět na základě kategorií, které jsou stručně popsané v
následujících bodech 6.4.1. a 6.4.2. Zaměřit jsem se musel na příčiny, důvody střídání a
dále na to, jak často se střídajícímu hráči povedlo vsítit branku nebo se jinak pozitivně
podílet na změně stavu a dalším vývoji utkání. Další důležitou věcí byly časové úseky, v
kterých trenéři střídali. To jsem také analyzoval a nakonec vyhodnotil do grafů.
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5.4.1 PŘÍČINY STŘÍDÁNÍ

Při analýze příčin střídání a jejich vlivu na vývoj utkání Champions League bude použita
metoda nepřímého pozorování. Budu brát v potaz stav utkání, ambice každého týmu a
další statistické údaje, jako držení míče, střely celkem, střely na i mimo branku, rohové
kopy, přímé kopy a další. Střídání jsme si už na začátku rozdělili na VYNUCENÉ,
NEVYNUCENÉ a JINÉ.

1. VYNUCENÉ střídání - Týká se přímo hráče hrajícího v poli, který nesplňuje

trenérovu představu o výkonu, je zraněn, vyloučen, nebo mu hrozí žlutá karta

(důležitost utkání a tlak na hráčovu psychiku mohou mnohdy vést ke zkratu

chování jedince, díky čemuž hráči často dostávají žluté karty).

 Zranění

 Fyzická únava

 Obava ze ŽK

 Slabý výkon

2. NEVYNUCENÉ střídání - Netýká se jednotlivce, nýbrž průběhu utkání, do kterého

musí trenér zasáhnout střídáním, které by průběh utkání zvrátilo ve prospěch jeho

týmu. Tyto operace trenér provádí i za předpokladu, že vystřídá dobře hrajícího

hráče na postu, který díky své pozici na hřišti nebude mít dostatečně velký význam

na zvratu zápasu.

 Zvrat výsledku

 Ofenzivní střídání

 Udržení výsledku

 Defenzivní střídání

3. JINÉ střídání - samostatná kategorie, kdy trenér sáhne po střídání hráče, kterého

již nepotřebuje, za účelem získání času.

Hlavním cílem této práce je provést analýzu střídání ve fotbale u 6 vybraných týmů
v základních skupinách podzimní části Ligy mistrů pomocí slovního a grafického vyjádření.

[…]

střídání všech týmů.
Úspěšnost efektivity střídání mužstva:

 Real Madrid CF v utkáních základních skupin LM byla 11%.

 FC Barcelona v utkáních základních skupin LM byla 11%.

 PSG FC v utkáních základních skupin LM byla 0%.

 Chelsea FC v utkáních základních skupin LM byla 22%.

 FC Bayern Mnichov v utkáních základních skupin LM byla 11%.

 BV Borussia Dortmund v utkáních základních skupin LM byla 22%.
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7.7.3 SOUHRNNÁ KOMPARACE VÝSLEDNÝCH HODNOT STŘÍDÁNÍ V ČASOVÝCH INTERVALECH

VYBRANÝCH UTKÁNÍ

Zde je uveden graf, který znázorňuje, v jaké době utkání se uskutečnila většina střídání.
pozn. Jediná dvě střídání připadající na první poločas utkání byla způsobena zraněním
hráčů.

13,3%

86,6%

Efektivita střídání - CELKEM

Efektivní střídání

Neefektivní střídání

0
2

0 0

13

44 43

3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0 - 15
min.

15 - 30
min.

30 - 45
min.

Nast. 1.
pol.

45 - 60
min.

60 - 75
min.

75 - 90
min.

Nast. 2.
pol.

Frekvence střídání v průběhu utkání Ligy
mistrů - CELKEM

Počet střídání

39

8 KOMPARACE VÝSLEDKŮ LIGY MISTRŮ A MISTROVSTVÍ SVĚTA 2014

V bodě číslo sedm je vyhodnocení společných výsledků celkové efektivity střídání v
evropské klubové a mezinárodní soutěži u vybraných mužstev.
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Souhrnná komparace střídání v časových intervalech
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9 ZÁVĚR

Na začátku této práce jsem řešil, jaký bude postup při zpracování této práce.
Vysvětlil jsem, jak bude probíhat pozorování zápasů, z kterých jsem zpracoval data a
následně je vyhodnotil.
V další části práce jsem popsal dobu od vzniku fotbalu, až po dnešní moderní
fotbal. Charakterizoval jsem fotbal v podobě jakou má dnes. Zmínil jsem se o důležitosti
taktické přípravy na zápas, kterou musí trenéři dělat. A samozřejmě jsem vysvětlil i systém
střídání od přípravek až po dospělé.
Poté jsem charakterizoval vybraná mužstva a vypsal jejich úspěchy od minulosti až
po sezónu 2014/2015. Zjistil jsem, kteří hráči hrají nejčastěji a kteří nastupují do hry jako
střídající.
V praktické části jsem analyzoval veškerá utkání vybraných mužstev. Všechny
mužstva odehráli v podzimní části Ligy Mistrů 6 utkání. Celkem jsem analyzoval 36 zápasů.
Ke každému týmu jsem připsal krátkou charakteristiku jednotlivých trenérů. V souhrnné
komparaci výsledků je slovně i graficky vyjádřeno, jaké byly příčiny střídání jednotlivých
mužstev. Příčiny střídání byly vyjádřené i celkově. Dále je zde vyjádřena efektivita střídání
jednotlivých mužstev a samozřejmě i celková efektivita.
Grafy s celkovými výsledky byly v poslední části porovnané s grafy podobné
bakalářské práce, která se věnovala analýze příčin a efektivity střídání na MS ve fotbale v
Brazílii 2014.
Díky nepatrnému rozdílu při zvolení kritérií pro vyhodnocování příčin střídání, je v
grafech příčin střídání vidět rozdíl. V druhé práci byla navíc příčina střídání "post za post".
U všech střídání, které byly post za post, jsem se i tak snažil určit příčinu, aby zde nebyla
neutrální příčina. Pokud si ale řekneme, že tato příčina by byla rozdělena buď na
vynucenou nebo nevynucenou, výsledky by byly podobné.
Při porovnávání efektivity střídání jsem dospěl k závěru, že efektivita střídání na
mezinárodní a evropské klubové úrovni byla téměř stejná.
Střídání v časových intervalech bylo též velmi podobné, jen s rozdílem, že na MS ve
fotbale v Brazílii 2014 bylo do hry zahrnuto střídání v prodloužení.
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11 RESUMÉ

At the begining of my work I dealt with the procedure for processing. I explained
the way to watch a match, compiled the data and analysed the facts and statistics.
In the next chapter of my work I described the course of football since its coming
into beeing to the modern type of it and I chracterised the actual form of football. I
mentioned the importance of tactical preparing of the match, made by the coaches, and
explained the rota system from preparation to adults.
Then I characterized the team selection and listed their achievements from the
past to the season 2014/2015. I found out what players play more often and who enters
the game as a substitute.
In the practical part I analyzed all the matches of selected teams. All teams played
in the autumn part of the Champions League - 6 matches. I analyzed a total of 36
matches. To every team I've scored a short characterization of individual trainers. In a
summary comparison of the results i tis verbally and graphically expressed, what were the
reasons for changing the individual teams. The causes of changing were expressed also
globally. Then there is analysed the effectiveness of alternating teams and of course the
overall efficiency.
Charts with the overall results were compared with the last part of graphs similar
to the thesis, which analyzed the causes and the effectiveness of alternation in the World
Cup in Brazil, 2014.
Thanks to the slight difference when choosing criteria for evaluating the causes of
substitution, in the graphs can be seen the difference. The second paper the cause of
changing was "post for post."
For all substitution which were „post and post“, I was still trying to determine the cause,
that there were no neutral reason. But if we say that the cause would be divided either
forced or unforced, the results would be similar.
When comparing the effectiveness of substitution, I have concluded that the
effectiveness level of changing at international and European clubs was almost the same.
Substitution at intervals was also very similar, with the only difference that at the
World Cup in Brazil in 2014, in the game was included changing in overtime.
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