**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Miroslav Pavliš
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Analýza příčin střídání a jejich vliv na vývoj utkání
Champions League

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce je zpracována na 36 stranách textu včetně tabulek a grafů. V teoretických východiscích se autor zabývá mimo jiné charakteristikou fotbalu a historií Ligy mistrů. Popisuje také možnosti střídání dané pravidly v ČR, ačkoli práce je zacílená na mezinárodní soutěže. V této části bych uvítal zmínku o vývoji pravidel z hlediska střídání na mezinárodní úrovni. Dále autor charakterizuje jednotlivá mužstva a jejich hráče. V této části úplně chybí zdroje, z jakých autor informace čerpal. V kapitole 5.4 autor chybně odkazuje na podkapitoly 6.4.1 a 6.4.2, které se v práci vůbec nevyskytují. Z hlediska efektivit střídání je velmi zvláštní považovat za úspěšné střídání pouze takové, kdy se hráč podílí na vstřelení branky nebo branku sám vstřelil. Výsledky práce jsou prezentovány přehledně s ohledem na stanovené cíle. Autor uvádí vlastní názor na uvedená střídání, bohužel i zde chybí odkazy na názory uvedené např. na str. 31.

V kapitole 8 autor uvádí komparace výsledků Ligy mistrů a Mistrovství světa. Zde mi chybí komentáře ke sledovaným jevům, jakož i odkazy na literaturu. Graf souhrnné komparace střídání postrádá rovněž jakýkoliv komentář. Vzhledem k tomu, že autor odkazuje na práci Ondřeje Kadlece, očekával bych jeho práci v seznamu literatury. Celkově práce poskytuje informace, které autor nemůže čerpat z vlastních zkušeností, a přesto u nich není uveden zdroj.

Z formálního hlediska je práce zpracována velmi pěkně, stanovený cíl práce se autorovi podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Proč jste úspěšnost střídání podmínil pouze vstřeleným gólem?
2. Z jakých zdrojů jste čerpal informace o uvedených klubech a trenérech?

V Plzni, dne 14. 05. 2016

.....
podpis oponenta práce